*Ad Capitis III, v. 1.*

ἀδελφῶν ἀγάπῃ) Est haec formula Paullo familiaris; Sic *Rom. I, 7. I Cor. I, 2* de qua cogitare debebat *Grotius*; quum hanc epistolam Lucae potius quam Paulli esse censeret.

v. 2.

τῶ ποιήσαντι αὐτὸν) scilicet ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα. In verbo ποιήσαντι non est de creatione cogitandum, sed eadem est significatio huius verbi, quae legitur quoque in *Versione Alexandrina I Sam. XII, 6.* coll. v. 8. ubi pro: ὁ ποιήσας est: ἀπέστειλε. Ergo latine verto *designare*.

ἐν ὄλῳ τῶ οἴκῳ αὐτῆ) vocatur enim gens Israelitica *familia Iehouae*, vid. quae infra ad v. 5. notabuntur.

v. 3.

πλεον) *magis quam*, de hoc hebraismo vide supra ad *Ebr. I, 4. et II, 7.* τῆ οἴκῳ) Moses ipse erat *pars τῆ οἴκῳ*, h. e. *familiae Israelis*. Christus erat *dominus*.

v. 4.

ὁ δὲ τὰ πάντα κατασκευάσας, Θεός) *Qui vero uniuersum condidit, Deus sit, necesse est*; debet enim omnipotens esse. Itaque eleganter Alexandrini ἡΨ veterant: ὁ τὰ πάντα ποιήσας. Vide supra dicta ad *Ebr. I, 3.*

v. 5.

πιστὸς ἐν ὄλῳ τῶ οἴκῳ αὐτῆ ὡς θεράπων) *fidelis fuit in domo Dei i. e. in gente Israelitica regenda, ut seruus*. Singula verba vide in *versione Alexandrina Num. XII, 7.*

εἰς μαρτύριον τῶν λαληθησομένων) i. e. *ut fidem conciliaret dicendis oraculis*, maxime vaticinio de futuro Messia, de quo ait: *πρόφήτην ἐκ τῶν ἀδελφῶν σε, ὡς ἐμέ, ἀναστήσει σοι Κύριος ὁ Θεός σε· αὐτῆ ἀκούσεσθε.* vid. *Deut. XVIII, 15.*

v. 6.

ἡ οἴκῳ ἐσμεν ἡμεῖς) *Ad quam familiam Dei atque Christi nos quoque pertinemus.*

v. 10.

διὸ) Infert apostolus ἐμφατικῶς. Abest a fontt. *Pf. XCV, 10.* ubi προσώχθισα construitur quoque ab Alexandrinis cum *τεσσαράκοντα ἔτη.* δὲ) i. q. καὶ, quo expressit Alexandrinus hebraicum ἡ.

v. 11.

Ἐι εἰσελεύσονται εἰς τὴν κατάπαυσίν μου.) Primum ei ex hebraismo dicitur simpliciter, debetque intelligi formula quaedam iurisiurandi, pro eius,

eius, qui loquitur, dignitate, hoc loco v. c. *ita Deus sim*, s. *ita viam*, vti *Ezech. XXXIII, 27*. Τάδε λέγει κύριος κύριος, *Zō* (ἐγώ), ἐν ῥῆνι δὲ ἐν ταῖς ἡθρομέναις *μαχαιραῖς προσέονται* etc. quod etiam intelligi debet in formula, quae est *Marc. VIII, 12*. Si de hominibus agitur, alia adhibetur formula, v. c. *1 Sam. XXV, 22*. Τάδε ποιήσασθαι ὁ Θεὸς τῷ Δαυιδ, καὶ τάδε προσθεῖν, ἐν ὑποκείμεναι ἐκ πάντων τῶν τῆ Νάβαλ, ἕως πρὸς ἐξῆντα, πρὸς τοῦτον. Caeterum plerumque negat, ἐν ῥη. □ Itaque, reddunt Alexandrini *Ezech. XXXIII, 11*. καὶ *Gen. XXVI, 29*. Deinde κατὰ παυσιν τῆ Θεῶς est terra quietis a Deo *Isaacitis promissa*, ἐν ἧ κατέπαυσεν αὐτῆς ὁ Θεός. *Ios. I, 13, 15*.

## V. 12.

ἐν τῷ ἀποσῆναι) Est Hebraismus. Sic □ Hebraeorum infinitiuo praefigitur. Caeterum manarunt haec verba e *Versione Alexandrina Ier XVII, 5, 6*. ἀπικατάρατος ὁ ἀνθρώπος, ὃς τὴν ἐλπίδα ἔχει ἐπ' ἀνθρώπον, καὶ σηρίσει σάρκα βραχίονος αὐτοῦ ἐπ' αὐτόν, καὶ ἀπὸ κυρῆς ἀποσῆ, ἢ καρδίας αὐτοῦ. Καὶ ἔσα ὡς ἡ ἀγριομυρική, ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἐκ ὄψεται, ὅταν ἔλθῃ τὰ πύλατα.

ἀπὸ Θεῶ ζώντος) Petita haec sunt e formula iurandi Deo propria: *Zō* ἐγώ, quae ad ἐν v. 11, intelligi debebat, vti observauimus.

## V. 14.

ἐάν περ τὴν ἀρχὴν τῆς ὑποστάσεως μέχρι τέλους βεβαίαν κατόσχωμεν) contendit debet hoc comma cum sexto extremo. *Chrysostomus* vocem ὑπόστασις hac complexus est paraphrasi: πίστις, δι' ἧς ὑπόσθημεν καὶ γεγενήμεθα καὶ συνασώθημεν. optime! Est enim synonymum vocis ἐλπίς etiam apud Alexandrinos. Nam idem vocabulum □ quod *spem* atque *fiduciam* notat, vertitur ὑπόστασις, *Pf. XXXIX, 7*. ἐλπίς *Toben. III, 18*. □ cuius synonymum □ *Ezech. XVIII, 5*. vertitur: ἀπόλετο ἡ ὑπόστασις αὐτῆς, periit fiducia eius. Alia exempla sunt *Pf. LXVIII, 2*. *Ruth. I, 12*. Quo sensu vox ὑπόστασις praeter locum nostrum etiam legitur *Ebr. XI, 1*. *2 Cor. VIII, 4*. *XI, 17*. ἀρχὴ τῆς ὑποστάσεως est fiducia primitiua, non Christus, vti somniat *Homberg*.

## V. 15.

ἐν τῷ λέγεσθαι) Quodsi dicitur. hebraismus.

## V. 17.

ὡν τὰ κῶλα ἐπέσειεν ἐν τῇ ἐρήμῳ) Hoc etiam fortius dicitur. Tota phrasis petita est e *Num. XIII, 29*. ἐν τῇ ἐρήμῳ ταύτῃ πεσέονται τὰ κῶλα ὑμῶν. κῶλον quod proprie artus significat, exprimit vim hebraici □ quod *carauer*, s. *corpus exanimis* significat, saepeque κῶλον vertitur ab Alexandrinis.

drinis. Vnde κῶλον etiam de idolis dicitur per contemptum, vid. *Leu. XXVI, 30.*

*Ad Capitis III, v. 4.*

ἔρηκε γὰρ πύ) puta: τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ex *Ebr. III, 7.*

ἐν Δαυιδ) i. e. per Dauidem; vide quae de hoc hebraismo diximus supra ad *Ebr. I, 1.* Caeterum in hoc quoque sequutus est Paullus fidei Alexandrinorum, ut verba illa Psalmi XCV. Dauidi tribueret. Nam in textu hebraeo nulla est inscriptio. Sed Alexandrini addidere hanc: ἄνος ὡδῆς τῷ Δαυιδ, uti ad Ps. XCI; quam probarunt Paulo. Tradit *AbenEsra in praefatione ad Psalmos*, Iudaeos omnes Psalmos, qui nomine auctoris careant, Dauidi tribuere; quod an omnino verum sit, nescio. Certe de hoc Psalmo XCV, constat propter auctoritatem Paulli.

ὑποδείγματι - τῆς ἀπειθείας) Similis phrasis apud *Sirac. XXXVIII, 16.* de Enoco: ἐνώχ εὐηρέσησε τῷ Θεῷ, καὶ μετετέθη ὑπόδειγμα μετανοίας τοῖς γενεαῖς.

τετραχλισμένα) Huc pertinet glossa *Hesychii*: τετραχλισμένα, πεφανερωμένα. Proprie auctore *Phavorino* significat: *pellem victimae a collo in duas partes diffecare et detrahere.* conferantur ad hunc locum omnino *Grotius* atque *Vuittichius.*

*v. 16.*

τῷ Θεῷ τῆς χάριτος) pro: τῷ Θεῷ κλεῖς, *throno Iehouae*, qui nomen suum מִלְּךָ interpretatus erat: חַסְדִּי וְרַחֲמֵי quae verba vertunt Alexandrini: χάρις καὶ ἀλήθεια, vel: ἔλεος καὶ ἀλήθεια; quae quomodo euenerint, dicitur *Iob. I, 17.* Quo spectant quae sequuntur verba Paulli.

εἰς ἐνκαιρὸν βοήθειαν) *opem opportunam.* conf. ἐνκαιρὸς apud *Alexandr. Ps. CIII, 27.* Quomodo hoc euenerit per mortem I. C. docet *Paulus Rom. V, 6. coll. III, 26.*

*Ad Capitis V, v. 3.*

διὰ ταῦτα) perinde est, siue ad ἀσθένειαν referas, siue per hebraismum pro neutro dictum existimes; nec opus est lectione διὰ ταῦτα. Eiusmodi hebraismi exemplum vide *Matth. XXI, 42.* Λίθον, ὃν ἀπεδοκίμασαν οἱ ὀικοδομοῦντες, ἔτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας, παρὰ Κυρίου ἐγένετο αὐτῆ, καὶ ἔστι θανατῆς ἔν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν. Quod etiam magis mihi placet.

ἐν ἐτέρῳ) *per alium*, is est Dauides auctor Psalmi CX, quem habet inscriptio. In superiori loco e Psalmo II. allato ipse loquitur Deus; vide *καλήσας v. 5.*

v. 7.

εἰσακκοθεῖς) i. e. *liberatus*, per angelum qui eum corroboraret *Luc. XXII, 43.* Caeterum in hac significatione verbi εἰσακκοσει est hebraismus. Sic *2 Chron. XVIII, 31.* וַיִּשְׁמַע יְהוָה וַיִּתְּנוּ אֱלֹהֵי אֲשׁוּרָא וַיִּתְּנוּ אֱלֹהֵי Α

ἀπὸ τῆς εὐλαβείας) *εὐλάβεια* est *anxius timor hominis de liberatione solliciti*, quo sensu exprimit hebraicum הִתְנַחֵם, quod εὐλάβειαν vertunt Alexandrini *Ios. XXII, 24* cuius vis optime perspici potest e *Ier. XXXVIII, 23* vbi eleganter notat *timorem eorum, qui in mari iactantur* הִתְנַחֵם וַיִּתְּנוּ אֱלֹהֵי אֲשׁוּרָא quod inepte verterunt Alexandrini: ἐθυμώθησαν, forsan quod aliter legerunt.

v. 10.

προσαγορευθεῖς) *cognominatus*, vti *2 Macc. XIII, 37*. Razis dicitur πατρὸς τῶν Ἰσραηλίων προσαγορευόμενος. *Hesychius*: προσαγορεύεσσι, καλῶσι.

ἀπειρος λόγος δικαιοσύνης) *Quemadmodum hebraei dicunt de infantibus: μὴ γινώσκω ἀγαθόν, ἢ κακόν. Es. VII, 16.*

### Ad Capitulum VI, v. 1.

Θεμέλιον κατὰ βαλλόμενοι) *repetentes elementa doctrinae*, i. e. ea, quae iam pridem didicistis, quum doctrinam christianam amplecteremini; de metaphora dicitur ad *Ebr. XI, 11*.

Βαπτισμῶν διδαχῆς) Non pertinet ad varios Iudaeorum βαπτισμῶν, quotquot hoc nomine appellantur, sed est doctrina de utroque baptismo. Nam Iohannis baptisma, μετανοίας erat, non iniciandis christianis sacrum; sed posterius fiebat in nomen Iesu Christi; Quae confirmat omnino *Act. XVIII, 2-5*. Atque de hoc sermonem esse arbitror, quocum maxime consentit quod sequitur: ἐπιθέσεως δὲ χειρῶν, cuius etiam mentio fit *Act. XVIII, 6* conf. *Act. VIII, 16, 17*. Potest etiam distingui aliud duplex Baptisma, scilicet ἐν ὕδατι et ἐν πνεύματι ἁγίῳ, ex *Matth. III, 11*. Sed prius praefero.